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  2. NEDELJA MED LETOM
»Učenik, kje stanuješ?« Vprašanje, čisto 
mimo bistva, kakor v zadregi izgovorje-
no. A pogovor se mora nekje začeti. Bog 
se razodeva temu, ki ga išče, želi ustvariti 
odnos z njim. Eli je vedel, kako Bog govori 
in kako je treba odgovoriti na njegov klic. 
To je dragocenost teologije. Samuel pa je 
bil deležen Božjega razodetja; sprejel ga je 
in mu služil – zase in za narod. To pa je ve-
ličina vere. Prva daje človeku znanje, dru-
ga to znanje prevaja v resničnost, lepoto 
in moč življenja.
Kje torej prebivaš, naš Gospod? Ostani-
mo kar pri tejle maši. Prvi duhovnikov 
pozdrav: »Gospod z vami« nas spomni 
na Jezusovo zagotovilo, da je on tam, kjer 
sta dva ali trije v njegovem imenu sku-
paj, tudi on, naš Gospod, Emanuel, Bog z 
nami. Ne sama prisotnost v cerkvi, Jezu-
sov duh ljubezni do Očeta v nas je pogoj, 
da se to uresničuje. V skupnem kesanju, 
kjer prepuščamo Bogu vsakdanje grehe 
in slabosti – večji pač sodijo v zakramen-
talno spoved – nam Jezus po duhovniku 
tudi odpušča, če sta naše kesanje in volja 
za spreobrnjenje iskrena. Pred evangeli-

jem nas duhovnik spet spomni, da je Gos-
pod z nami. Vsa Božja beseda je njegova, 
evangelij skoraj neposredno iz njegovih 
ust. Tako nekako raste njegova prisotnost 
v občestvu verujočih. Višek in polnost pa 
doseže v posvečenju. Zato po njem du-
hovnik zakliče: »Skrivnost vere,« saj je tu 
Gospod med nami v telesu z vso svojo sve-
tostjo in življenjem, smrtjo in vstajenjem 
in vanj smo pritegnjeni, če smo pri maši z 
duhom in srcem. Tak, poveličan, se zedi-
ni z nami, ko ga v obhajilu sprejemamo 
z vero in zaupanjem. In tako postajamo 
novi človek, prav spreminjamo se vanj. 
Jezusova spremenitev imena Petru naka-
zuje prav to. Saj ostaja ribič, ohranja svoj 
temperament, toda postaja nosilec, sred-
nik oznanila odrešenja. Ni več le človek, 
ampak človek in Duh Boga v njem. Mor-
da je med svetniki najbolj pretresljivo 
izpovedal dostojanstvo te posvečenosti 
Ignacij iz Antiohije: »Božjega kruha ho-
čem, ki je  telo Jezusa Kristusa, in za pi-
jačo želim njegove krvi, ki je neminljiva 
ljubezen.«

Anton Slabe



VERSKA STATISTIKA ZA LETO 2023
Krsti: Krščenih je bilo 5 otrok, 2 dečka 
in 3 deklice; vsi so bili krščeni v prvem 
letu življenja. Dva sta bila iz cerkvenih 
zakonov, pri enem so starši samo civil-
no poročeni, pri ostalih dveh pa živijo 
v zunajzakonski skupnosti. 
Sveta birma:  Štirje osnovnošolci, ki 
obiskujejo verouk v stolnici, bodo na 
binkošti, 19. 5. 2024 ob 9.00, pristopili 
k zakramentu svete birme.
Poroke: Cerkveni zakon so v stolnici 
sklenili trije pari.
Pogrebi: Cerkveno smo na Žalah po-
kopali tri naše farane oz. obiskovalce 
stolnice, dva moška in žensko. Dva od 
teh sta umrla brez prejema zakramen-
tov za umirajoče, eden pa je zakramen-
te redno prejemal.  
Nedeljniki: Število nedeljnikov se za-
radi različnih vzrokov (starost, nedo-
stopnost …) počasi zmanjšuje. Pri je-
senskem štetju smo jih tako našteli 
625. vendar se obisk pri nedeljskih pa 

tudi delavniških svetih mašah zelo 
spreminja (niha), tako da je težko ugo-
toviti neko »stalnost«. Tudi zato se je 
težko odločiti, kako naj zmanjšamo 
število svetih maš, saj jih je še vedno 
veliko. Prav gotovo pa nas v bližnji pri-
hodnosti čaka tudi to, če ne prej, pa, ko 
bo kateri od mašnikov onemogel. Zato 
sem vam hvaležen za vse molitve, ki 
jih namenjate za stolniške duhovnike.  
Obhajil je bilo razdeljenih približno 
50.000.
Verouk: Z veroukom bomo v letoš-
njem letu zaključili, saj po birmi ne bo 
več otrok za poučevanje. Pravzaprav 
to ni nekaj nenavadnega, saj na ozem-
lju stolne župnije skorajda ni družin 
z mlajšimi otroki, če pa so, so bolj kot 
ne oddaljene. Se pa v zadnjem času kar 
nekaj vernih študentov zanima, da bi 
imeli svoja srečanja v naših prostorih, 
kar jim bomo seveda z veseljem omo-
gočili.   

VAŽNEJŠI DOGODKI IN PRAZNOVANJA V STOLNICI IN ŽUPNIJI V LETU 2023
•	 Petek, 6. 1.: Sveta maša zadušnica 

za zaslužnega papeža Benedikta 
XVI., predsednik SŠK dr. Andrej Saje. 
Zbor z orkestrom je izvajal Mozartov 
Requiem.

•	 Sreda, 8. 2.: Sveta maša za vse žive 
in pokojne umetnike in kulturnike, 
nadškof msgr. Stanislav Zore.

•	 Četrtek, 23. 2.: Sveta maša ob 
30-letnici ustanovitve Slovenske 
škofovske konference, predsednik SŠK 
dr. Andrej Saje.

•	 Ponedeljek, 6. 3.: Sveta maša v okviru 
Tomaževe proslave na Teološki 
fakulteti, nadškof msgr. Stanislav Zore. 

•	 Sobota, 18. 3.: Sveta maša ob občnem 
zboru škofijske Karitas, nadškof msgr. 
Stanislav Zore.

•	 Četrtek, 6. 4.: Krizmena sveta maša.

•	 Ponedeljek, 10. 4.: Zahvalna sveta 
maša ob 80–letnici stolnega prošta, 
prelata Jožefa Lapa.

•	 Torek, 11. 4.: Sveta maša ob obletnici 
smrti nadškofa msgr. Alojza Urana, 
nadškof msgr. Stanislav Zore.

•	 Od 25. do 27. 4.: Konferenca 
predstavnikov za katehezo pri Svetu 
evropskih škofovskih konferenc. 
Somaševanje udeležencev v stolnici. 

•	 Četrtek, 25. 5.: Slovesna arhierejska 
liturgija po vzhodnem obredu v 
slovenščini. Križevski vladika msgr. 
Milan Stipić in Slovenski ekumenski 
zbor. 

•	 Petek, 26. 5.: Sveta maša ob spominu 
umora prof. Lamberta Erlicha, nadškof 
msgr. Stanislav Zore.

•	 Ponedeljek, 29. 5.: Celodnevno 



češčenje ob godu sv. Maksima 
Emonskega.

•	 Sreda, 14. 6.: Sveta maša za člane 
Malteškega viteškega reda, nuncij 
msgr. dr. Jean-Marie Speich.

•	 Petek, 16. 6.: Sveta maša in srečanje 
za starejše in bolnike, kanonik prelat 
Vinko Vegelj.

•	 Nedelja, 18. 6.: Posvečenje štirih 
stalnih diakonov. 

•	 Sreda, 21. 6.: Sveta maša za domovino.
•	 Ponedeljek, 26. 6.: Sveta maša ob godu 

sv. Jožefmarija Escrivája, novomeški 
škof dr. Andrej Saje.

•	 Sreda, 29. 6.: Mašniško posvečenje 
Blaža Zorka iz Kosez.  

•	 Sreda, 6. 7.: Sveta maša ob koncu 
oboroženih spopadov in zmage v vojni 
za Slovenijo, škof dr. Anton Jamnik.

•	 Sobota, 8. 7.: Sveta maša ob obletnici 
smrti Božjega služabnika nadškofa 
Antona Vovka, nadškof msgr. Stanislav 
Zore.

•	 Sreda, 23. 8.: Sveta maša ob dnevu 
spomina na žrtve vseh totalitarnih 
režimov, nadškof msgr. Stanislav Zore.

•	 Torek, 10. 10.: Sveta maša ob začetku 
akademskega leta, nadškof msgr. 
Stanislav Zore. 

•	 Sreda, 25.10.: »Rdeča maša« za 
pravnike ob začetku sodnega obdobja, 
škof dr. Anton Jamnik. 

•	 Ponedeljek, 30. 10.: Taizejska molitev, 
odbor za pripravo Evropskega 
novoletnega srečanja mladih.

•	 Ponedeljek, 13. 11.: Zahvalna sveta 
maša ob 30-letnici Zavoda sv. Stanislava, 
nadškof msgr. Stanislav Zore. 

•	 Nedelja, 19. 11.: Sveta maša ob 
svetovnem dnevu spomina na žrtve 
prometnih nesreč, prošt prelat Jožef Lap.

•	 Ponedeljek, 20. 11.: Sveta maša s 
slovenskimi škofi v okviru zasedanja 
Slovenske škofovske konference. 

•	 Nedelja, 26. 11.: Sveta maša s koralnim 
petjem.

•	 Nedelja, 3. 12.: Sveta maša za prof. 
Jožeta Trošta, nadškof msgr. Stanislav 
Zore, MePZ Anton Foerster in stolni 
zbor.

•	 Sreda, 6. 12.: Celodnevno češčenje ob 
godu sv. Miklavža.

•	 Nedelja, 17. 12.: Podelitev Svetih 
pisem katehumenom, nadškof msgr. 
Stanislav Zore. 

•	 Četrtek, 21. 12.: Sveta maša za 
domovino, nadškof msgr. Stanislav 
Zore. 

•	 29. in 30. 12.: Taizejska molitev v 
okviru Evropskega novoletnega 
srečanja mladih.

Koncerti v stolnici:
•	 Četrtek, 1. 6.: Koncert zbora Bob 

Cole Conservatory Chamber Choir z 
Univerze v Kaliforniji ter Ljubljanskih 
madrigalistov.    

•	 Sreda, 14. 6.: Koncert renesančnih 
motetov »Renesančno zvočno bogastvo 
iz Hrenovih kornih knjig«. Zbor 
Vokalne akademije v Ljubljani. 

•	 Petek, 16. 6.: Koncert cerkvenega 
pevskega zbora iz Michigana ter Vox 
Medicorum. 

•	 Nedelja, 18. 6.: Koncert zbora župnije 
sv. Luka iz Kolorada. 

•	 Četrtek, 22. 6.: Koncert zbora lužiških 
Srbov iz Nemčije. 

•	 Četrtek, 29. 6.: Koncert zbora Trinity 
College Choir iz Oxforda. 

•	 Ponedeljek, 3. 7.: Koncert dečkov iz 
Lyona. 

•	 Sobota, 2. 9.: Orgelski koncert Cesareja 
Mancinija, organista in regensa chori 
iz katedrale v Sieni.  

•	 Sreda, 27. 9.: Koncert klasične sakralne 
glasbe za mir v svetu. 

•	 Petek, 20. 10.: Koncert zborov v okviru 
evropske turneje WeAreSinging 



TBB – stolniška oznanila  
izdaja Stolni župnijski urad. 
Odgovarja Roman Starc, župnik. 
Dolničarjeva 1, Ljubljana.  
roman.starc@rkc.si / 041/746 354
http://www.stolnica.com/

Informacije dobite tudi na spletnem 
naslovu: http://stolnica.com/
Stolnica - Ljubljana - Cathedral
@stolnica

Mobilna aplikacija
 Stolnica

URNIK SVETIH MAŠ
Delavniki: 6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 
10.30, 18.30
Ob sobotah in prvih petkih tudi 
ob 16.00
Cerkveni prazniki na delovni 
dan: 6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 
16.00, 18.30
Nedelje in zapovedani prazni-
ki: 6.30, 8.00, 9.00, 10.30, 11.30, 
12.30, 16.00, 18.30

DOGODKI PRED NAMI
•	 V nedeljo, 14. 1., ob 16.00 bo pri maši sodeloval MePZ Anton Foerster in imel po 

maši krajši koncert. Lepo vabljeni!
•	 V četrtek, 18. 1., bo ob 19.15 v župnišču v dvorani predavanje in pogovor z dr. 

Gabrijelom Kavčičem, tiskovnim predstavnikom SŠK. Lepo vabljeni!
•	 V soboto, 20. 1., bo ob 15.00 v stolnici »zaključna« taizejska molitev. Lepo vabljeni! 

GODOVI IN PRAZNIKI
•	 Nedelja, 14. 1.: 2. nedelja med letom 
•	 Ponedeljek,15. 1.: bl. Absalom, koprski škof
•	 Torek, 16. 1.: sv. Honorat, škof
•	 Sreda, 17. 1.: sv. Anton (Zvonko), puščavnik
•	 Četrtek, 18. 1.: sv. Marjeta Ogrska, kneginja
•	 Petek, 19. 1.: sv. Makarij Aleksandrijski, opat
•	 Sobota, 20. 1.: sv. Fabijan in Sebastijan, mučenca
•	 Nedelja, 21. 1.: 3. nedelja med letom, nedelja 

Božje besede

iz Madžarske, Romunije, Slovaške, 
Avstrije in Češke. 

•	 Petek, 15. 12.: Orgelski koncert 
organista Johannesa Gefferta iz Bonna. 

•	 Sreda, 20. 12.: Koncert študentov 
Akademije za glasbo pod vodstvom 
prof. Toneta Potočnika, »o« antifone. 

•	 Sobota, 23. 12.: Koncert Slovenskega 
baročnega orkestra. 

•	 Ponedeljek, 25. 12.: Koncert kvarteta Do.
Predavanja v stolnici:
•	 Sobota, 14. 1.: Srečanje za bralce, prof. 

Jože Faganel.
•	 Četrtek, 19. 1.: Predavanje dr. Luke 

Vidmarja o baronu Žigu Zoisu kot 
političnem strategu. 

•	 Petek, 10. 2.: Predavanje dr. med. Ane 
Ramovš o sinodi in sinodalnosti.

•	 Petek, 17. 3.: Predstavitev knjige 

Boštjana M. Turka, Vojna za mir ter 
pogovor z avtorjem.

•	 Četrtek, 20. 4.: Pogovorni večer o 
kulturi: Od lepote k resnici. Dr. Jožef 
Muhovič, dr. Ignacija Fridl Jarc, p. dr. 
Edvard Kovač.

•	 Četrtek, 18. 5.: Predavanje mag. 
Igorja Omerze, Dokumenti v arhivih 
zgodovine. 

•	 Četrtek, 21. 9.: Predavanje Renske 
Svetlin, Prva akademska kiparka Karla 
Bulovec Mrak in slovenski škofje. 

•	 Četrtek, 19. 10.: Predavanje dr. Mateja 
Kovača, Primerjava tranzicije v 
Sloveniji in na Hrvaškem.

•	 Četrtek, 16. 11.: Predavanje inž. Antona 
Lesnika, Zgodbe, ki jih pišejo drevesa.  

•	 Četrtek, 21. 12.: Predstavitev knjige 
Boštjana M. Turka, Prazniki ter pogovor 
z avtorjem. 


